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                                                                                        5. Hihnakuljettimiin liittyvät vaaratekijät ja turvallisuuden parantaminen

                                                                5.5 Häiriötilanteet

                                
                    Hihnakuljettimelle tyypillisiä häiriötilanteita ovat hihnan sivuun siirtyminen, syöttö- ja
purkaussuppiloiden tukkeutuminen, materiaalin luistaminen nousevalla hihnalla ja
hihnan luistaminen. Kaikkien näiden häiriötilanteiden poistamisessa saatetaan joutua
työskentelemään käynnissä olevan kuljettimen välittömässä läheisyydessä. Tällöin ovat
mahdollisia edellä kuvatut suojaamattomien nielujen aiheuttamat vaarat. Lisäksi


häiriönpoistossa joudutaan kuljetin usein pysäyttämään joksikin aikaa. Tällöin on
 vaarana vahinkokäynnistys.


5.5.1  Hihnan sivuun siirtyminen


Hihnan sivuunsiirtymistä pidetään yleisesti hihnakuljettimien merkittävimpänä
 häiriötyyppinä, joskin sen merkitys voi vaihdella huomattavasti kuljetettavan
 materiaalin, kuljettimen rakenteen ym. seikkojen mukaan. Hihnan sivuun siirtyminen oli
 niin häiriötilastojen kuin laitosten käyttö- ja kunnossapitohenkilöstön 
 asian-tuntemuksenkin mukaan yleisin häiriötyyppi tarkastelun kohteena olleilla 
 puunjalostus-ja metalliteollisuuden kuljettimilla. Joissakin kuljettimissa jopa 80 % häiriöapuunjalostus-jasta
 aiheutui hihnan sivuun siirtymisestä.


Hihnan sivuunsiirtymisen vaikutukset tuotannolle voivat vaihdella lyhyestä, vain
 muutamien minuuttien käyttökeskeytyksestä pitkäänkin seisokkiin. Hihnan 
 vau-rioituminen reunastaan niin pahoin, että se joudutaan uusimaan, on esimerkki pitkään
 seisokkiin johtavasta tapahtumasta. Hihnan sivuun siirtyminen vaikuttaa heti myös
 työskentelyturvallisuuteen, koska karisteen määrä lisääntyy.


Sivuunsiirtyminen voi johtua mm. materiaalin toispuoleisesta kuormauksesta hihnalle,
 pyörimättömistä kannatinrullista, likaantuneista rullista tai hihnan löystymisestä.


Sivuunsiirtyminen aiheuttaa pahimmillaan runsaasti karistetta, erityisesti silloin, kun
 hihna siirtyy pois reunatiivisteen kohdalta. Lisäksi sivuun siirtynyt hihna voi osua
 kuljettimen kiinteisiin rakenteisiin vaurioituen ainakin reunastaan. Hihnan sivuun
 siirtymisen syitä on tarkasteltu luvussa 6.


Hihnan sivuunsiirtyminen voidaan havaita esimerkiksi tarkastuskierroksella,
 valvontamonitorin näytöltä tai hihnan sivuunsiirtymisvahdin hälytyksestä. Välittömänä
 korjaustoimena tarkastetaan yleensä ensin hihnakuljettimen rullien pyöriminen ja
 likaisuus, kuorman putoaminen keskelle hihnaa ja hihnaa mahdollisesti painavat roskat,
 karistekasat yms. Ensimmäisenä toimena yritetään poistaa näkyvät syyt. Rullien
 puhdistaminen ja karisteen poisto kuljettimen käydessä aiheuttavat tapaturmavaaran,
 jota on käsitelty jo luvussa 5.2.2 suojaamattomien nielujen yhteydessä sekä luvussa 5.3
 kuljettimen siivouksen yhteydessä. Jos näkyvää syytä ei löydetä, hihna yritetään
 keskittää säätämällä kuljettimen rullia tai rumpuja. Tämäkin joudutaan tekemään
 kuljettimen käydessä, jolloin edellä kuvatut vaarat ovat edelleen mahdollisia.


Jos hihna on siirtynyt sivuun hyvin paljon, sen reuna saattaa kääntyä kaksinkerroin.


Tällöin hihna joudutaan pysäyttämään ja siirtämään miesvoimin keskelle ja samalla
kääntämään reuna takaisin suoraan. Usein hihnaa joudutaan tässä tilanteessa ajamaan
nykäysajolla pieni matka eteenpäin ja siirtämään hihnaa vain vähän kerrallaan. Jos


hihnalla ei ole paikallisohjausta, vaarana on aina, että joku työntekijä on hihnan päällä
 tai muuten hihnassa kiinni, kun kuljetin käynnistetään. Turvallinen työskentelytapa
 edellyttää, että hihnakuljettimen käynnistyminen estetään aina lukittavan turvakytkimen
 avulla, kun joku on hihnan päällä tai kun työ muuten vaatii kuljettimen pysäyttämisen.


5.5.2  Syöttö- ja purkaussuppiloiden tukkeutuminen


Syöttö- ja purkaussuppilon tukkeutuminen voi johtua esimerkiksi materiaalin 
 tarttumi-sesta suppilon seiniin tai ylisuurten kappaleiden jumiutumitarttumi-sesta suppiloon. 
 Tukkeutumi-sen seuraukTukkeutumi-sena suppilo täyttyy hyvin nopeasti, jos siinä ei ole luotettavasti toimivaa 
 tu-kosvahtia. Osittainen tukkeutuminen voi aiheuttaa kuljetettavan materiaalin 
 ohjautumis-ta sivuun, mikä voi johohjautumis-taa hihnan sivuun siirtymiseen seuraavalla kuljettimella.


Tukkeutumiskohdan ja suppiloiden rakenteen mukaan kuljetettava materiaali voi
 pakkautua hyvin tiukasti suppiloon tai sitä voi virrata suppilon ulkopuolelle. Tukoksen
 poistamiseksi suppilon eri puolilla tulisi olla puhdistusaukkoja ja riittävät työtasot
 jokaisen aukon kohdalla. Jos tukoksen poistamiseksi joudutaan kiipeilemään suppilon
 päällä ja käyttämään esimerkiksi irtotikkaita, vaarana voi olla putoaminen. Tukoksen
 selvittämiseksi joudutaan usein seuraava kuljetin pitämään käynnissä. Tällöin ovat
 kaikki käynnissä olevaan kuljettimeen liittyvät vaarat mahdollisia. Jatkuvaa
 käynnissäpitoa parempi olisi ohjata kuljetinta paikalliskäytöllä nykäyksittäin eteenpäin
 sitä mukaa, kun suppilosta saadaan pudotettua materiaalia hihnalle. Suppilon
 ulkopuolelle purkautuneen materiaalin poistoon liittyvät luvussa 5.3 esitetyt kuljettimen
 puhdistukseen liittyvät vaarat.


5.5.3  Kuljetettavan materiaalin luistaminen hihnalla – ruuhkanpoisto
 Kuljetettavan materiaalin luistamista nousevissa kuljettimissa esiintyy talviaikana, kun
 hihnan pintaan muodostuu ohut jääkerros. Se ei poistu kaavarilla, vaan päinvastoin
 kaavari saattaa kiillottaa hihnan pinnan, jolloin ongelma vain pahenee. Materiaalin
 luistamisen seurauksena kuljettimen alapäähän ja syöttösuppiloon voi kertyä suuri
 määrä kuljetettavaa materiaalia.


Ruuhkan poistamiseksi kuljetin on yleensä ensin pysäytettävä, jotta sen päälle kertynyt
 materiaali voidaan poistaa esimerkiksi lapioimalla. Kun hihna saadaan vetämään, 
 ava-taan pudotussuppilossa mahdollisesti oleva tukos ja tuotanto käynnistetään uudesava-taan.


Kuljettimen vierelle kertynyt materiaali lapioidaan takaisin hihnalle tai kuljetetaan pois.


Ruuhkaa poistettaessa joudutaan kiipeilemään kuljettimen ja runkorakenteiden päällä,
jolloin on aina putoamis- ja itsensäkolhimisvaara. Kuljettimen käynnistysyrityksiin 
liit-tyy edellä kuvattu vahinkokäynnistyksen vaara.


5.5.4 Hihnan luistaminen


Hihnan luistaminen voi johtua mm. vetorummun tai hihnan pinnan jäätymisestä, hihnan
 löystymisestä tai liian suuresta kuormasta hihnalla. Luistamisvaara on erityisen suuri,
 jos hihna joudutaan käynnistämään kuormattuna.


Luistoa pyritään estämään vetorummun kuvioinnilla, hihnan kireyden säädöllä ja
 hitaalla käyntiin lähdöllä. Ensiapuna luistavan hihnan ja vetorummun väliin voidaan
 annostella kitkaa lisäävää ainetta, kuten hiekkaa, purua, turvetta tai muuta hienojakoista
 kuljetettavaa ainetta. Nykyisin on saatavilla myös kitkaa lisääviä kemikaaleja, joita
 voidaan ruiskuttaa rummun pintaan. Kitkaa lisäävän aineen syöttöön voi liittyä suuri
 vaara joutua vetorummun ja hihnan väliseen nieluun.


Kitkaa lisäävän aineen syöttöä voidaan turvallistaa käyttämällä jauhemaisen aineen
 heittämiseen pitkävartista kauhaa ja suihkutettavan aineen levittämiseen pitkällä
 suihkuputkella varustettua ruiskukannua. Kauhan ja ruiskukannun kahvan tulee olla
 sellaisia, että käsiotteen voi irrottaa nopeasti, jos työkalu joutuu nieluun.


Hihnan luistamiseen liittyy myös palovaara, jos luistaminen jatkuu pitkään ja hihnan
 pinta kuumenee. Hihnan palaessa poikki voi kuormattu hihnan yläpuoli valua alaspäin
 levittäen paloa ja aiheuttaen vaaraa läheisyydessä oleville henkilöille. Tätä vaaraa
 voidaan vähentää hihnan pyörinnän vartijalla, joka pysäyttää käyttömoottorin, jos hihna
 ei liiku.


Hihnan luistaminen alkaa usein kuljettimen käynnistyksen yhteydessä. Tätä ongelmaa
 voidaan vähentää käynnistämällä kuljetin hitaasti invertterikäyttöisellä 
 käyttö-moottorilla. Invertterikäyttöä voidaan hyödyntää myös hihnanvaihtojen ja erilaisten
 säätöjen yhteydessä, kun kuljetinta halutaan käyttää hitaasti.


5.5.5 Hätäpysäytyslaitteet


Hätäpysäytin on tärkeä käynnissä olevan kuljettimen huoltoon, kunnossapitoon,
 tarkastukseen ja puhtaanapitoon liittyvä turvalaite. Sillä kuljetin pysäytetään kaikissa
 tilanteissa, joissa vaara uhkaa. Kuljettimen normaaliin pysäyttämiseen hätäpysäytintä ei
 saa käyttää.


Vanhojen kuljettimien tyypillinen ongelma on, että hätäpysäyttimiä ei ole kuljettimen
vaara-alueilla. Usein on vain hätäpysäytyspainike kuljettimen käyttölaitteiden
läheisyydessä tai jossakin kohdassa kuljetinta. On mahdollista, että käynninaikaisissa
vaaratilanteissa henkilövahingot ovat vakavampia, kun pysäytys viivästyy läheisyydestä
puuttuvan hätäpysäyttimen johdosta.


Nykyisin hihnakuljettimen hätäpysäyttimen hallintaelimenä käytetään useimmiten
 köyttä tai vaijeria. Sen toiminta voi olla epäluotettavaa, jos köysi on niin löysällä, että
 vaaratilanteessa oleva henkilö ei pysty vetämään köydestä riittävästi 
 hätä-pysäytystoiminnon aikaansaamiseksi tai jos köysi on katkennut. Epäluotettavuutta
 lisäävät erilaiset köyden kitkaa ja vaadittavaa voimaa kasvattavat tekijät, kuten köyden
 hankaaminen rakenteisiin, köyden, sen jousien, ohjaimien tai varsinaisen
 hätäpysäytyskytkimen päälle kertynyt kariste, lumi tai jää, huonosti toimivat ohjausrullat
 ja lenkit sekä köyden pituus ja runsaat suunnan muutokset.


Nykymääräysten mukaisesti hätäpysäyttimen tulee kattaa kaikki koneen vaara-alueet.


Hätäpysäyttimen köyden tulee kattaa ne alueet, joissa voidaan liikkua koneen käydessä
 ja joissa on mahdollista joutua vaarallisiin nieluihin. Pitkien kuljettimien hätäpysäytys
 joudutaan toteuttamaan usean hätäpysäytyspiirin avulla. Hätäpysäytysjärjestelmä tulee
 rakentaa niin, että myös köyden katkeaminen tai löystyminen aiheuttaa
 hätäpysäytystoiminnon. Käytännössä tämä toteutetaan köyden päissä ja 
 hätä-pysäytyskytkimessä olevien jousien avulla. Köyden katketessa tai löystyessä jousivoima
 aikaansaa hätäpysäytystoiminnon. Jouset ja hätäpysäytin tulee suojata karisteen, lumen
 ja jään vaikutuksilta. Kuvassa 21 on esimerkki hätäpysäyttimen köyden puutteellisesta
 kiristyksestä, jossa kireyttä valvova jousi ei ole jännittyneenä.


Käytettäessä hätäpysäytintä sen tulee lukkiutua auki-asentoon. Kuljetinta ei tällöin
 pystytä käynnistämään esimerkiksi ohjaamosta. Vastaavasti hätäpysäyttimen 
 vapaut-taminen ei saa käynnistää kuljetinta automaattisesti.


Kuva 21. Riittämättömästi kiristetty hätäpysäytysköysi.
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